
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 538 

 

Συνεδρίαση 47η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1893/2016 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 01-09-2016, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30μ.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. 159759 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της, στις 31-08-2016. 

Η επιτροπή συνεδριάζει εκτάκτως λόγω του κατεπείγοντος των θεμάτων της ημερήσιας 

διάταξης και ειδικότερα της ανάγκης προώθησης των απαραίτητων διαδικασιών για την 

έγκαιρη υλοποίηση των προβλεπόμενων εργασιών καθώς η εν λόγω εκδήλωση 

πραγματοποιείται στις 24 και 25 Σεπτεμβρίου 2016. 

 

Θέμα 7
ο 

 

Ανάκληση της υπ΄αριθμ.1885/2016 απόφασης περί έγκρισης των όρων της διακήρυξης 
συνοπτικού μειοδοτικού διαγωνισμού για τη διοργάνωση της 3ης Συνάντησης Εθνοτοπικών 
Συλλόγων Ανατολικής Αττικής «Όλη η Ελλάδα στην Ανατολική Αττική», που θα πραγματοποιηθεί 
στις 24 & 25 Σεπτεμβρίου 2016 στο Δήμο Παιανίας, προϋπολογισμού 20.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στεργίου Ιωάννα  

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Σαπουνά Αγγελική  

• Αλεξίου Αθανάσιος  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Νερούτσου Μαρία 

• Λεβέντη Αγγελική 

• Δανάκος Χριστόφορος 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Τζίβα Αιμιλία 

• Δημάκος Δημήτρης  

• Μοίρας Ιωάννης  

• Μπαλού Αλεξάνδρα  

• Καράμπελας Κωνσταντίνος 

• Κορομάντζος Βασίλειος 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Γεωργία 
Κονταρά.  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος δίνει το λόγο στον κ. 
Δερμιτζάκη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:  
 

Η Υπηρεσία μας έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις  διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87τ.Α/07-06-10) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης και τις 

ΑΔΑ: 77Δ47Λ7-Γ9Π



όμοιες του Ν. 4071/2012 για τις «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση- Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»  και  ειδικότερα  τα  
άρθρα  5  παρ 1 εδ.  γ  και 6 παρ.7.   

2. Τις διατάξεις του Ν.2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου τομέα και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων», όπως τροποποιήθηκε  με  το Ν.2741/1999 (ΦΕΚ199/τ.Α΄/28-02-/1999)  και  
όπως  περαιτέρω  έχει  τροποποιηθεί  και  ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/28-6-2014) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-Δημόσιο Λογιστικό  
και  άλλες  διατάξεις». 

4. Τις  διατάξεις  του  Π.Δ.118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου», όπως  ισχύει. 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α/27-12-2010) «Οργανισμός 

Περιφέρειας Αττικής» και την τροποποίηση αυτού (ΦΕΚ 2494/τ.Β/04-11-2011). 
6. Τις υπ’αρίθμ οικ 183947 και οικ 184244 (ΦΕΚ 599/Τ Υ.Ο.Δ.Δ./30.09.2014) αποφάσεις της 

Περιφερειάρχη Αττικής περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Αττικής» και 
«Ορισμού Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής» αντίστοιχα.  

7. Τις  διατάξεις  του  Π.Δ 113/2010 (Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες). 
8. Τις διατάξεις του Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/8-8-2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 

της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών  και  άλλες  
διατάξεις». 

9. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  57  του  Ν.4403/2016  (ΦΕΚ125/τ.Α’/07-07-2016). 
10. Τις  διατάξεις  του  Ν.4412/2016  (ΦΕΚ147/τ.Α’/08-08-2016) ««Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ). 

11. Την υπ΄αριθμ. 12/2016 απόφαση της Επιτροπής Περιφερειακού Συμβουλίου Πολιτισμού 
& Αθλητισμού, περί έγκρισης του ετήσιου προγράμματος πολιτιστικών εκδηλώσεων της  
Περιφερειακής  Ενότητας Ανατολικής Αττικής  για  το έτος  2016  (ΑΔΑ: Ω0ΖΖ7Λ7-Ο6Δ). 

12. Το με αριθμ. πρωτ. οικ.137613/376/18-07-2016 έγγραφο του Γραφείου 
Αντιπεριφερειάρχη Ανατολικής Αττικής, με το οποίο μας γνωστοποιήθηκε η διοργάνωση 
από την Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής της 3ης Συνάντησης Εθνοτοπικών 
Συλλόγων Ανατ. Αττικής, που θα πραγματοποιηθεί στις  24  &  25  Σεπτεμβρίου  2016  
στο  Δήμο  Παιανίας.              

      Αναλυτικά η δαπάνη αφορά στην:  
α) Δημιουργικό  σχεδιασμό και  εκτυπώσεις  σε τετραχρωμίες  
β) Ενοικίαση εξέδρας  
γ) Τεχνική κάλυψη   
δ) Φωτογράφηση-Βιντεοσκόπηση  
ε) Μουσική κάλυψη    
στ) Μετακίνηση συμμετεχόντων με λεωφορεία   
ζ) Προμήθεια  νερών 
η) Ενοικίαση  καθισμάτων 

       12.  Την υπ΄ αριθμ.1629/2016 απόφαση της  Οικονομικής  Επιτροπής  Περιφέρειας  Αττικής  
περί  έγκρισης  δαπάνης  και  διάθεσης πίστωσης  ύψους  20.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. για  την  ανωτέρω  διοργάνωση  (ΑΔΑ:Ω30Χ7Λ7-Π1Ν). 

13. Την  υπ΄ αριθμ.οικ.141961/25-07-2016  απόφαση  ανάληψης  υποχρέωσης δαπάνης 
(ΑΔΑ:7Κ1Ι7Λ7-ΛΔ8)  της Δ/νσης  Οικονομικών  Περιφερειακής  Ενότητας  Ανατολικής  
Αττικής, Τμήμα  Λογιστικής  Διαχείρισης  και  Δαπανών,  προϋπολογισμού  2016  του  
Ειδικού  Φορέα  05072. 

14. Την  υπ΄ αριθμ.1808/2016 (ΑΔΑ:Ω7ΜΟ7Λ7-ΖΟΥ) της  Οικονομικής  Επιτροπής  
Περιφέρειας Αττικής περί έγκρισης των όρων της υπ΄ αριθμ.16/2016 Διακήρυξης   για   
την  εν  λόγω   διοργάνωση. 

15. Το γεγονός  ότι  ο  υπό  στοιχείο 10  Νόμος, η  ισχύς  του  οποίου  είναι  από  8-08-2016,   
τροποποίησε  τη  διαγωνιστική  διαδικασία του συνοπτικού μειοδοτικού διαγωνισμού και 
έθεσε ως ελάχιστη προθεσμία  υποβολής  δικαιολογητικών  συμμετοχής  δώδεκα (12) 
ημερολογιακές  ημέρες. 

16. Την υπ΄ αριθμ.1885/2016 (ΑΔΑ:6Ξ5Ψ7Λ7-Ψ61) της  Οικονομικής  Επιτροπής  
Περιφέρειας Αττικής περί έγκρισης των όρων της Διακήρυξης για  την  εν  λόγω   
διοργάνωση. 

ΑΔΑ: 77Δ47Λ7-Γ9Π



17. Το γεγονός ότι η ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας συνοπτικού μειοδοτικού  
διαγωνισμού  δεν  είναι  δυνατό να  γίνει  έγκαιρα, προκειμένου να πραγματοποιηθεί  η 
ανωτέρω  διοργάνωση στις  24 & 25 Σεπτεμβρίου 2016. 

εισηγείται  
Την ανάκληση της υπ΄ αριθμ. 1885/2016 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας  
Αττικής (ΑΔΑ:6Ξ5Ψ7Λ7-Ψ61) περί  έγκρισης  των όρων της Διακήρυξης συνοπτικού μειοδοτικού 
διαγωνισμού για τη διοργάνωση της 3ης Συνάντησης Εθνοτοπικών Συλλόγων  Ανατολικής  Αττικής  
«’Ολη η  Ελλάδα  στην Ανατολική Αττική» που θα πραγματοποιηθεί  στις 24 & 25 Σεπτεμβρίου 
2016 στο Δήμο Παιανίας, σύμφωνα με όσα ανωτέρω εκτέθηκαν. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
Λαμβάνοντας υπόψη ότι: 

� Η αποφασισθείσα, με την 1885/2016 απόφαση της Οικ. Επιτρ., Διακήρυξη συντάχθηκε με 
βάση τα προϊσχύοντα του Ν. 4412/2016 

� Η ανάρτηση της Διακήρυξης μπορούσε να γίνει μετά τις 20/8/2016 λόγω της απαγόρευσης 
προκήρυξης διαγωνισμών στο διάστημα 5-20/8 

� Η δημοσίευση του Ν.4412/2016 στις 08/8/2016 και η άμεση εφαρμογή των σχετικών 
διατάξεών του, συνεπάγεται ακυρότητα της αποφασισθείσας με την 1885/2016 απόφαση 
της Οικ. Επιτρ.  

� Το χρονικό διάστημα που απομένει από τις 22/8/2016 και έως την εκδήλωση (24 & 
25/9/2016) είναι τέτοιο που καθίσταται αδύνατη η διενέργεια και ολοκλήρωση συνοπτικού 
διαγωνισμού 

� Το γεγονός ότι οι λοιπές διαδικασίες (πέραν αυτών που έχει αναλάβει να διεκπεραιώσει η 
Περ. Αττικής) έχουν ήδη προωθηθεί και η εκδήλωση δεν δύναται να μετατοπιστεί χρονικά 

� Τυχόν ακύρωση της εκδήλωσης συνιστά σημαντικό πρόβλημα για την πολιτιστική πολιτική 
της Περ. Αττικής 

� Κατόπιν όλων των ανωτέρω συντρέχουν λόγοι προσφυγής σε διαδικασία απ’ ευθείας 
ανάθεσης για λόγους κατεπείγοντος κατά την παράγραφο 1γ του άρθρου 176 του Ν. 
3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 4071/2012, το οποίο κατεπείγον 
δεν αποτελεί ευθύνη της Περ. Αττικής αλλά προέκυψε λόγω της ισχύος του Ν. 4412/2016 

� Ο προϋπολογισμός της εκδήλωσης είναι εντός των ορίων του άρθρου 118 του Ν. 
4412/2016 περί «Απ’ ευθείας Ανάθεσης» 

� Επιπροσθέτως ισχύει η πρόβλεψη της παραγράφου 2γ του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016 
για προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης 
προκειμένου να ανατεθεί η παροχή υπηρεσίας για τη διοργάνωση της εκδήλωσης. 

 
ομόφωνα αποφασίζει 

 

α) Την ανάκληση της υπ΄ αριθμ. 1885/2016 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας  
Αττικής (ΑΔΑ:6Ξ5Ψ7Λ7-Ψ61) περί  έγκρισης  των όρων της Διακήρυξης συνοπτικού μειοδοτικού 
διαγωνισμού για τη διοργάνωση της 3ης Συνάντησης Εθνοτοπικών Συλλόγων  Ανατολικής  Αττικής  
«’Όλη η Ελλάδα  στην Ανατολική Αττική», που θα πραγματοποιηθεί  στις 24 & 25 Σεπτεμβρίου 
2016 στο Δήμο Παιανίας, και 
β) τη διενέργεια διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης, για την παροχή της 
εν λόγω υπηρεσίας, σύμφωνα με το εδάφιο γ της παραγράφου 2 του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016. 
 

       Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

 

 

      Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  

Στεργίου Ιωάννα  

Μπαλάφας Γεώργιος 

Σαπουνά Αγγελική  

Αλεξίου Αθανάσιος  

Νερούτσου Μαρία 

Λεβέντη Αγγελική 

Δανάκος Χριστόφορος 
 

ΑΔΑ: 77Δ47Λ7-Γ9Π


		2016-09-05T12:51:13+0300
	Athens




